

CONVENZIONE ITALO-SANMARINESE  
IN MATERIA DI SICUREZZA SOCIALE

IT/SM 1

**Formulario di liquidazione**  
(Articoli 19, 20 e 22 della Convenzione)

n° riferimento SAN MARINO

n° riferimento ITALIA

All'Istituto nazionale della previdenza sociale

.....

.....

In relazione alle domande di pensione di vecchiaia / di invalidità / ai superstiti (\*)  
presentate, in base

all'assicurazione propria (\*)  
del ..... (\*\*) defunt...

da ..... in data .....  
(cognome e nome del/della richiedente)

si fa presente quanto segue.

1 – Indipendentemente da quanto previsto dalla Convenzione, l'interessato/a ha diritto, per i soli periodi di assicurazione riconosciuti dalla legislazione sanmarinese, a un importo annuo di pensione di:

Euro ..... , con decorrenza dal .....  
Euro ..... , con decorrenza dal .....  
Euro ..... , con decorrenza dal .....

ed inoltre, poiché l'interessato/a risiede in San Marino, ha diritto agli assegni (\*) per  
alle maggiorazioni  
familiari a carico, per un importo annuo di:

(\*\*\*) Euro ..... , con decorrenza dal .....  
Euro ..... , con decorrenza dal .....  
Euro ..... , con decorrenza dal .....

2 – L'interessato/a non ha diritto a pensione, in ragione autonomo sanmarinese, per il seguente motivo:

.....  
.....  
.....

(\*) Cancellare le voci che non interessano.  
(\*\*) Indicare la relazione familiare col (con la) richiedente (coniuge, genitore, ecc.).  
(\*\*\*) Indicare l'importo annuo teorico nei casi in cui la pensione decorra posteriormente al mese di gennaio.

3 – L'interessato/a perfeziona il diritto a pensione unicamente tenendo conto, ai sensi dell'art. 19 della Convenzione, dei periodi assicurativi od equivalenti compiuti in Italia. Conseguentemente, in base all'art. 20 della Convenzione l'importo della pensione stessa viene così determinato:

A decorrere dal:	Importo mensile della prestazione che sarebbe corrisposto se la totalità dei periodi fosse stata compiuta in virtù della legislazione italiana (prestazione teorica)	Coefficiente per la determinazione del pro rata	Importo mensile della prestazione dovuto proporzionalmente ai soli periodi compiuti in virtù della legislazione italiana (pro-rata)
.....	Euro .....	x 0, .....	“ Euro .....
.....	Euro.....	x 0, .....	“ Euro .....
.....	Euro .....	x 0, .....	“ Euro .....

4 – Determinazione dell'eventuale integrazione prevista dall'art. 22 della Convenzione

Importo annuo della pensione minima in base alla legislazione sanmarinese Euro .....

=====

Importo annuo del pro rata sanmarinese Euro .....

Importo annuo del pro-rata italiano Euro .....

=====

TOTALE Euro.....

- (\*) {
- Poiché la somma dei due pro rata è *inferiore* all'importo annuo della pensione minima spettante in base alla legislazione sanmarinese e poiché il/la richiedente risiede in San Marino, la differenza, il cui importo annuo è di Euro ....., deve essere corrisposta, ai sensi dell'articolo 22 della Convenzione, da parte dell'Istituto per la sicurezza sociale.
  - Poiché la somma dei due pro rata è *superiore* all'importo annuo della pensione minima spettante in base alla legislazione sanmarinese, non viene corrisposta, da parte dell'Istituto per la sicurezza sociale, alcuna integrazione, ai sensi dell'articolo 22 della Convenzione.

per l'I.N.P.S.

SAN MARINO, li .....

.....  
(Timbro e Firma)

(\*) Contrassegnare con X l'ipotesi ricorrente.